
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00658
 Del: 13/02/2014
 Esecutivo da: 13/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Convenzioni e rette per servizi di accoglienza

OGGETTO: 
Risistemazione impegni di spesa relativi ai rimborsi da parte dell'ASL Firenze per l'accoglienza 
mediante lettera contratto di minori in condizioni di disagio psichico presso le comunità 
terapeutiche situate fuori dal territorio del Comune di Firenze

Obiettivo Zn 28
Attività rette minori 
CdC: 836
Voce: 3168
CB vari 

LA RESPONSABILE
PO RETTE E CONVENZIONI PER SERVIZI DI ACCOGLIENZA

PREMESSO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2013,  il  Bilancio  Triennale  2013/15  e  la  relazione 
previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008";

- con decreto  del  19.12.2013 il  Ministero dell´Interno ha  differito  il  termine  per  la  deliberazione  del  
bilancio di previsione per l´anno 2014 da parte degli enti locali;

- con delibera di  Giunta n.  450 del  30.12.2013 sono state assegnate ai  responsabili  dei  servizi,  per il  
periodo dell'esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, ridotte del 
15%; 

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 2012/DD/3576 del 30.03.2012 con il quale il Direttore, sentiti e  
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità di Posizione Organizzativa 
“Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza”, specificando le funzioni gestionali delegate;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00658



RILEVATO che gli  interventi  oggetto del  presente provvedimento rientrano tra i  livelli  essenziali  delle 
prestazioni sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e che le attività di accoglienza 
oggetto del presente atto,  tassativamente regolate dalla Legge (Art. 403 Codice Civile e Legge 184/1983) 
sono volte a garantire la protezione e le cure necessarie per il benessere del minore, con l’obiettivo principale 
della sua tutela;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale  al fine di svolgere le proprie funzioni in materia di tutela 
minorile secondo gli obiettivi specificati nel regolamento per gli interventi di assistenza sociale e servizio 
sociale  professionale  intrattiene  rapporti  di  tipo  convenzionale  e  non (lettere  contratto)  con  strutture  di 
accoglienza  residenziale  e  semiresidenziale,  nel  rispetto  delle  norme  contenute  nelle  vigenti  Leggi  in 
materia;

VISTI i provvedimenti dirigenziali (DD 12/15133, DD 13/1500, DD 13/3386, DD 13/5250, DD 13/6837 e  
DD 13/8956) con i quali è stata approvata ed impegnata la spesa per l’anno 2013 per la realizzazione delle  
suddette attività di accoglienza presso le strutture ubicate fuori dal territorio comunale non convenzionate,(di  
cui all’allegato elenco)  oggetto del presente provvedimento;

CONSIDERATO che le strutture ubicate fuori del territorio comunale non convenzionate sono utilizzate in 
presenza di  situazioni  di  particolare necessità legate a peculiari  esigenze dell’utenza (allontanamenti  dal  
contesto familiare e/o parentale) per far fronte a specifiche prescrizioni degli organi di giustizia minorile, a 
particolari situazioni che richiedono un trattamento terapeutico riabilitativo (oltre che educativo) e a specifici 
obblighi normativi (accoglienza dei c.d. minori stranieri non accompagnati di cui all’art. 5, comma 3, della 
L.R. 41/2005), attraverso la stipula di apposite lettere-contratto;

VISTA, inoltre, la Deliberazione della Giunta della Società della Salute n. 19 del 12/12/2007, esecutiva, con 
la quale sono state  approvate  le procedure e  i  percorsi  relativi  alle prestazioni  di  accoglienza presso le  
comunità terapeutico riabilitative (situate fuori dal territorio del Comune di Firenze) e determinata l’entità  
della quota di compartecipazione (pari al 50% della retta giornaliera) a carico dell’Azienda Sanitaria Zona  
Firenze dei minori accolti;   
                                                       
VISTE infine le determinazioni dirigenziali   DD 13/5692 e DD 13/9725 con le quali  si  è  proceduto ad 
accertare sul capitolo 16527, ad  impegnare sul cap. 41733 del Bilancio 2013 le somme relative ai rimborsi 
ASL nel primo e nel secondo semestre 2013 per l’accoglienza di minori in stato di disagio psichico presso le  
comunità terapeutiche riabilitative (situate fuori dal territorio del Comune di Firenze) e al contestuale sub-
impegno di tali somme con le modalità qui di seguito individuate a favore delle seguenti strutture: 

I° semestre 2013
PICCOLO CARRO CB 15229  per €  87.049,92 Lotto CIG  5071350269 – imp. 13/4836/1

II° semestre 2013 
PICCOLO CARRO CB 15229  per €  50.930,76 Lotto CIG  Z200C0A852 – imp. 13/7865/1
ASTIR S.C.S. onlus  CB 32236  per €  23.753,48 Lotto CIG  Z480C0A94C – imp. 13/7865/2
Coop. Soc. Il Biancospino CB  49020   per €  23.940,00 Lotto CIG  Z150C0AB3D – imp. 13/7865/3
Comunità San Maurizio CB 48849   per € 19.154,73 Lotto CIG  Z9C0C0AA5E – imp. 13/7865/4

RILEVATO,  inoltre,  che  per  garantire  il  pagamento  dei  corrispettivi  per  le  prestazioni  in  oggetto  ai  
beneficiari PICCOLO CARRO CB 15229,  ASTIR S.C.S. onlus  CB 32236,  Coop. Soc. Il Biancospino CB 
49020 e   Comunità San Maurizio CB 48849,  nel rispetto dei tempi stabiliti nei contratti sottoscritti con 
questa Amministrazione e in attesa della riscossione del rimborso dovuto dall’ASL Firenze delle somme 
accertate con le Determinazioni Dirigenziali DD DD 13/5692 e DD 13/9725, si è proceduto ai pagamenti 
attingendo  alle   risorse  impegnate  con  i  provvedimenti  DD 12/15133,  DD 13/1500,  DD 13/3386,  DD 
13/5250, DD 13/6837 e DD 13/8956  citati precedentemente e si è riscontrato, pertanto, nell’utilizzo delle 
risorse previste sul cap. 41733 un’economia di spesa pari a complessivi € 128.197,96 così determinata;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00658



I° semestre 2013
PICCOLO CARRO CB 15229  – imp. 13/4836/1 economia di € 29.246,31

II° semestre 2013 
PICCOLO CARRO CB 15229  – imp. 13/7865/1 economia di € 50.930,76
ASTIR S.C.S. onlus  CB 32236  – imp. 13/7865/2 economia di € 15.356,63
Coop. Soc. Il Biancospino CB  49020 – imp. 13/7865/3 economia di € 23.940,00
Comunità San Maurizio CB 48849  – imp. 13/7865/4 economia di € 8.724,26 

RILEVATA, pertanto, l’opportunità:
1. di procedere ad effettuare le riduzioni dei sub-impegni indicati al precedente punto con le modalità 

sottoindicate  
I° semestre 2013
PICCOLO CARRO CB 15229  – imp. 13/4836/1 riduzione di € 29.246,31

II° semestre 2013 
PICCOLO CARRO CB 15229  – imp. 13/7865/1 riduzione di € 50.930,76
ASTIR S.C.S. onlus  CB 32236  – imp. 13/7865/2 riduzione di € 15.356,63
Coop. Soc. Il Biancospino CB  49020 – imp. 13/7865/3 riduzione di € 23.940,00
Comunità San Maurizio CB 48849  – imp. 13/7865/4 riduzione di € 8.724,26 

rendendo l’importo di € 29.246,31 disponibile sull’imp. 13/4836 (cap. 41733 Bilancio 2013) e l’importo di € 
98.951,65 disponibile sull’imp.13/7865 (cap. 41733 Bilancio 2013)

2. di utilizzare la somma complessivamente resasi disponibile,  pari ad € 128.197,96,  per le attività di 
accoglienza realizzate presso le strutture non convenzionate di cui all’elenco allegato al presente  
provvedimento ;  

3. contestualmente,  procedere  a  sub-impegnare  tale  importo  di  €  128.197,96  con  le  modalità 
sottoindicate:

- €  29.246,31  sub-impegno  sull’imp.  13/4836  cap.  41733  Bilancio  2013  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

- €  98.951,65  sub-impegno   sull’imp.13/7865  cap.  41733  Bilancio  2013  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità.

VISTO l’art. 183 del D. L.gs. n. 267/00; 

VISTO l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art 13 del Regolamento di organizzazione;

DETERMINA

1. di  procedere  ad  effettuare  le  riduzioni  dei  sub-impegni  di  seguito  riportati  con  le  modalità 
sottoindicate  

I° semestre 2013
PICCOLO CARRO CB 15229  – imp. 13/4836/1 riduzione di € 29.246,31

II° semestre 2013 
PICCOLO CARRO CB 15229  – imp. 13/7865/1 riduzione di € 50.930,76
ASTIR S.C.S. onlus  CB 32236  – imp. 13/7865/2 riduzione di € 15.356,63
Coop. Soc. Il Biancospino CB  49020 – imp. 13/7865/3 riduzione di € 23.940,00
Comunità San Maurizio CB 48849  – imp. 13/7865/4 riduzione di € 8.724,26 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00658



rendendo l’importo di € 29.246,31 disponibile sull’imp. 13/4836 (cap. 41733 Bilancio 2013) e l’importo di € 
98.951,65 disponibile sull’imp. 13/7865 (cap. 41733 Bilancio 2013)

2. di utilizzare la somma complessivamente resasi disponibile,  pari ad € 128.197,96, per le attività di 
accoglienza realizzate presso le strutture non convenzionate di cui all’elenco allegato al presente  
provvedimento ;  

3. contestualmente,  procedere  a  sub-impegnare  tale  importo  di  €  128.197,96  con  le  modalità 
sottoindicate:

- €  29.246,31  sub-impegno  sull’imp.  13/4836  cap.  41733  Bilancio  2013  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

- €   98.951,65  sub-impegno   sull’imp.13/7865  cap.  41733  Bilancio  2013  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ELENCO STRUTTURE NON CONVENZIONATE

Firenze, lì 13/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Cristina Camiciottoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 41733 0 13/004836 07 29246,31
2) 41733 0 13/007865 11 98951,65

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00658



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00658


	Obiettivo Zn 28
	I° semestre 2013
	PICCOLO CARRO 	CB 15229  per €  87.049,92	Lotto CIG  5071350269 – imp. 13/4836/1
	PICCOLO CARRO 	CB 15229  per €  50.930,76	Lotto CIG  Z200C0A852 – imp. 13/7865/1
	I° semestre 2013
	PICCOLO CARRO 	CB 15229  – imp. 13/4836/1 economia di € 29.246,31
	PICCOLO CARRO 	CB 15229  – imp. 13/7865/1 economia di € 50.930,76
	I° semestre 2013
	PICCOLO CARRO 	CB 15229  – imp. 13/4836/1 riduzione di € 29.246,31
	PICCOLO CARRO 	CB 15229  – imp. 13/7865/1 riduzione di € 50.930,76

	DETERMINA
	I° semestre 2013
	PICCOLO CARRO 	CB 15229  – imp. 13/4836/1 riduzione di € 29.246,31
	PICCOLO CARRO 	CB 15229  – imp. 13/7865/1 riduzione di € 50.930,76


